1

JULGAMENTO DE RECURSO

O Instituto Mineiro Educar & Sorrir – IMESO, torna público o Julgamento de Recursos referente ao resultado/pontuação
das Provas de Títulos divulgado em 27 de janeiro de 2026 – Concurso Público da Prefeitura Municipal de Brasilândia de
Minas/MG – Edital 001/2025, conforme a seguir:

01) LARA CELINA BARBOSA LIMA – INSC: 170082 – VAGA: 05. CIRURGIÃO DENTISTA (ESF)

Informamos que os títulos encaminhados foram apresentados apenas em cópias simples, sem a devida autenticação.
Conforme previsto no item 8.6 do Edital, títulos apresentados em cópia devem, obrigatoriamente, estar autenticados para
fins de validação e pontuação.

Recurso INDEFERIDO.

02) ANA CAROLINA SOARES CARNEIRO LABOISSIERE – INSC: 169151 – VAGA: 06. ENFERMEIRO

Informamos que o prazo estabelecido para envio dos títulos foi encerrado sem que a documentação tenha sido

apresentada. Conforme item 8.6. Os Títulos/Certificados autenticados deverão ser enviados no prazo previsto no

Cronograma, constando  no envelope: Concurso Público – Prefeitura Municipal de BRASILÂNDIA DE MINAS/MG – Prova

de Títulos, o nome do candidato, nome do concurso, n° de inscrição, cargo pretendido.

Dessa forma, conforme as normas e o cronograma previamente definidos no edital, os títulos enviados fora do prazo não

poderão ser aceitos ou considerados.

Recurso INDEFERIDO.

03) DAYANE PATRICIA DE FREITAS ALMEIDA – INSC: 172625 – VAGA: 06. ENFERMEIRO

Acrescenta-se 0,5 (meio) ponto à Prova de Títulos da candidata.

Recurso DEFERIDO. Retifica-se a nota final da participante em razão da atribuição do ponto referente à Prova de

Títulos, passando de 71 (setenta e um) para 71,5 (setenta e um e meio) pontos.

04) VALQUIRIA PEREIRA DA CRUZ – INSC: 171849 – VAGA: 09. ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO BÁSICA

Acrescenta-se 01 (um) ponto à Prova de Títulos da candidata.

Recurso DEFERIDO. Retifica-se a nota final da participante em razão da atribuição do ponto referente à Prova de

Títulos, passando de 47 (quarenta e sete) para 48 (quarenta e oito) pontos.

05) LETICIA MENDES TEIXEIRA – INSC: 171707 – VAGA: 14. NUTRICIONISTA (SAÚDE)

Conforme item 8.6. Os Títulos/Certificados autenticados deverão ser enviados no prazo previsto no Cronograma,
constando  no envelope: Concurso Público – Prefeitura Municipal de BRASILÂNDIA DE MINAS/MG – Prova de Títulos, o
nome do candidato, nome do concurso, n° de inscrição, cargo pretendido.
Informamos que o prazo estabelecido para envio dos títulos se iniciou na data de 14/01/2026 e terminou na data de
16/01/2026, não sendo aceito títulos enviados fora desta data.

Recurso INDEFERIDO.

06) ATHOS WILLIAN GUIRRA DE MELO – INSC: 171528 – VAGA: 16. PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Acrescenta-se 01 (um) ponto à Prova de Títulos do candidato.

Recurso DEFERIDO. Retifica-se a nota final do participante em razão da atribuição do ponto referente à Prova de

Títulos, passando de 54 (cinquenta e quatro) para 55 (cinquenta e cinco) pontos.

07) SINTIA BRAGA DA MOTA – INSC: 170511 – VAGA: 16. PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Conforme item 8.6. Os Títulos/Certificados autenticados deverão ser enviados no prazo previsto no Cronograma,
constando  no envelope: Concurso Público – Prefeitura Municipal de BRASILÂNDIA DE MINAS/MG – Prova de Títulos, o
nome do candidato, nome do concurso, n° de inscrição, cargo pretendido.
Informamos que o prazo estabelecido para envio dos títulos se iniciou na data de 14/01/2026 e terminou na data de
16/01/2026, não sendo aceito títulos enviados fora desta data.

Recurso INDEFERIDO.

2

08) VIVIANE PEREIRA GOMES – INSC: 172262 – VAGA: 16. PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Conforme item 8.6. Os Títulos/Certificados autenticados deverão ser enviados no prazo previsto no Cronograma,
constando  no envelope: Concurso Público – Prefeitura Municipal de BRASILÂNDIA DE MINAS/MG – Prova de Títulos, o
nome do candidato, nome do concurso, n° de inscrição, cargo pretendido.
Informamos que o prazo estabelecido para envio dos títulos se iniciou na data de 14/01/2026 e terminou na data de
16/01/2026, não sendo aceito títulos enviados fora desta data.

Recurso INDEFERIDO.

09) YASMIN CARVALHO RODRIGUES – INSC: 169662 – VAGA: 16. PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Acrescenta-se 0,5 (meio) ponto à Prova de Títulos da candidata.

Recurso DEFERIDO. Retifica-se a nota final da participante em razão da atribuição do ponto referente à Prova de

Títulos, passando de 50 (cinquenta) para 50,5 (cinquenta e meio) pontos.

10) AMANDA ALVES CARDOSO – INSC: 171644 – VAGA: 51. MÉDICO VETERINÁRIO

O título apresentado pela participante não se encontra em conformidade com o item 8 do Edital, o qual estabelece que

serão aceitos, para fins de pontuação, exclusivamente:

• Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de pós-graduação stricto sensu, na área

específica do cargo pretendido, em nível de Doutorado (título de Doutor);

• Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de pós-graduação stricto sensu, na área

específica do cargo pretendido, em nível de Mestrado (título de Mestre);

• Certificado, devidamente registrado, de conclusão de curso de pós-graduação lato sensu, na área

específica do cargo pretendido, em nível de Especialização.

Após análise da documentação apresentada, constatou-se que nenhum dos títulos acima elencados foi comprovado,

razão pela qual não há pontuação a ser atribuída.

Dessa forma, recurso INDEFERIDO, mantendo-se a nota anteriormente divulgada.

11) ANA LUISA NUNES BARBOSA – INSC: 169142 – VAGA: 51. MÉDICO VETERINÁRIO

Conforme item 8.12. Os títulos de escolaridade deverão seguir rigorosamente a ordem prevista no quadro do item

8.1. Ressalta-se que, para validação, era necessário apresentar diploma de conclusão de curso de pós-graduação

devidamente registrado ou certificado de conclusão de curso acompanhado do respectivo histórico escolar, o que

não foi atendido.

Recurso INDEFERIDO.

Belo Horizonte, 10 de fevereiro de 2025.

IMESO – Instituto Mineiro Educar & Sorrir

Site: https://portal.imeso.com.br/edital/ver/109

https://portal.imeso.com.br/edital/ver/109